
mercoledì, 24 marzo 2010                     Firenze  

Anno XLI

Portineria    tel. 055-438.46.22 E-mail:
        redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: via F. Baracca, 88 - 50127 Firenze - Fax: 055 - 4384620

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

Il Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di norma 
il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di 
tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi coordina-
ti, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, 
atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la 
Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pub-
blicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale,
atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di studio, incari-
chi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti 
pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 
luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione di atti
di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze connesse alla tipologia degli atti.

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 8 marzo 2010, n. 290

L.R. 1/06; Delibera C.R. 98/08. Piano Agricolo Regionale (PAR) 2008-2010. Documento di attuazione per l’an-
no 2010.

Parte Seconda n. 12 del 24.3.2010      Supplemento n. 42



2 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 8 marzo 2010, n. 290

L.R. 1/06; Delibera C.R. 98/08. Piano Agricolo 
Regionale (PAR) 2008-2010. Documento di attuazio-
ne per l’anno 2010.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 1 “Disci-
plina degli interventi regionali in materia di agricoltura e 
di sviluppo rurale”, che regola l’intervento della Regione 
in questi settori con le finalità di concorrere a consolida-
re, accrescere e diversificare la base produttiva regionale 
e i livelli di occupazione in una prospettiva di sviluppo 
rurale sostenibile;

Richiamato l’articolo 2, comma 1, della citata legge 
che stabilisce che il Piano Agricolo Regionale (PAR) è 
il documento programmatorio unitario, distinto in spe-
cifiche sezioni di intervento, che realizza le politiche 
economiche agricole e di sviluppo rurale definite dal 
programma regionale di sviluppo (PRS) e specificate nel 
documento di programmazione economico finanziaria 
(DPEF) assumendone le priorità, perseguendone gli 
obiettivi ed applicandone i criteri di intervento per il 
periodo di riferimento, nel rispetto degli indirizzi di poli-
tica agricola comunitaria e nazionale ed in linea con il 
criterio della gestione flessibile delle risorse finanziarie;

Visto il Piano Agricolo Regionale (PAR) 2008-2010 
approvato con Deliberazione di Consiglio Regionale 
n. 98 del 23 dicembre 2008, così come modificato con 
Delib. C.R. 22 dicembre 2009, n. 79;

Vista la Legge Regionale 11 agosto 1999, n. 49 
(Norme in materia di programmazione) che definisce le 
finalità della programmazione regionale e ne individua 
gli strumenti e modalità di attuazione, ed in particolare 
l’articolo 10 bis che stabilisce le modalità per l’attua-
zione, il monitoraggio e la valutazione dei piani e dei 
programmi regionali;

Richiamato il comma 8 dell’articolo 2, della L.R. 
1/06 che stabilisce che la Giunta Regionale provve-
de all’attuazione del PAR con propria Deliberazione, 
aggiornata annualmente con il DPEF e con il bilancio 
di previsione annuale, specificando gli obiettivi e le 
strategie di intervento, le modalità di attuazione degli 
interventi e gli interventi urgenti e imprevisti, attraverso 
l’approvazione di un documento contenente le procedure 

di attuazione, gestione e controllo del Piano, le compe-
tenze dei diversi soggetti coinvolti nella programmazio-
ne ed eventuali criteri per la selezione delle domande, la 
ripartizione delle risorse tra le misure del Piano attivate 
per l’annualità di riferimento, la ripartizione delle risorse 
tra gli enti locali per quelle misure per le quali è espres-
samente previsto, la descrizione delle misure di interven-
to in forma dettagliata con l’indicazione della forma di 
contribuzione, eventuali minimali/massimali, limitazioni 
ed esclusioni;

Ritenuto di dare attuazione, per l’anno 2010, al Piano 
Agricolo Regionale al fine di perseguire al più presto le 
finalità del Piano stesso e di rispondere ai due obiettivi 
generali e agli undici obiettivi specifici, attraverso l’av-
vio del maggior numero di misure possibile, rinviando 
l’attuazione delle rimanenti ad una fase successiva;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale 25 mag-
gio 2009, n. 437 “L.R. 1/06; Delibera Consiglio Regio-
nale 98/08. Piano Agricolo Regionale (PAR) 2008-2010. 
Documento di attuazione per l’anno 2009”;

Ricordato che tale delibera approva i seguenti alle-
gati:

Allegato A: procedure generali di attuazione, gestio-
ne, finanziamento e controllo del Piano;

Allegato B: ripartizione delle risorse del Piano fra le 
misure e le azioni;

Allegato C: schede di attuazione delle misure e delle 
azioni del Piano;

Allegato D: interventi urgenti ed imprevisti;

Ricordato inoltre che la Delib. G.R. 437/09 richia-
mata è stata successivamente modificata con Delibera di 
Giunta Regionale 26 ottobre 2009, n. 932 e con Delibera 
di Giunta Regionale 14 dicembre 2009, n. 1117;

Ritenuto di confermare le procedure generali di attua-
zione, gestione, finanziamento e controllo del Piano di 
cui all’allegato A della citata Delib. G.R. 437/09 appor-
tando alcune modifiche tecniche, ai fini di una migliore 
attuazione delle misure e delle azioni e gli opportuni 
aggiornamenti alle fonti normative o ad atti amministra-
tivi di riferimento;

Ritenuto di confermare le schede di attuazione delle 
misure e delle azioni del Piano, di cui all’allegato C 
della citata Delib. G.R. 437/09, così come eventualmente 
modificate dalla Delib. G.R. 932/09 e dalla Delib. G.R. 
1117/09, ad esclusione degli interventi attivati nel 2009 
e ritenuti non prioritari in questa fase di attuazione per 
l’anno 2010;

Ritenuto inoltre di confermare gli interventi urgenti 
ed imprevisti, di cui all’allegato D della citata Delib. 



3Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010
G.R. 437/09, così come eventualmente modificato dalla 
Delib. G.R. 932/09 e dalla Delib. G.R. 1117/09, ad 
esclusione degli interventi attivati nel 2009 e ritenuti non 
prioritari in questa fase di attuazione per l’anno 2010;

Ritenuto infine di ridefinire  la ripartizione delle 
risorse del Piano fra le misure e le azioni, di cui all’al-
legato B della citata Delib. G.R. 437/09, sulla base delle 
risorse stanziate sul bilancio di previsione 2010/2012 e di 
quelle non assegnate ai beneficiari finali nella annualità 
2009, così come comunicato con nota prot. n. 17813 del 
08/02/2010 (nostro protocollo A00-GRT/38932/B.120 
del 12 febbraio 2010) dalla Agenzia Regionale per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARTEA);

Dato atto che, per quanto indicato da ARTEA le 
risorse non assegnate nel 2009 ammontano ad euro  
12.869.438,79, di cui euro 1.659.736,84 di risorse regio-
nali ed euro 11.209.701,95 di risorse vincolate;

Considerato ai fini di una maggiore chiarezza di 
approvare contestualmente i suddetti allegati con le 
modifiche richiamate, quali parti integranti e sostanziali 
della presente Delibera;

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2009, n. 77 
“Legge finanziaria per l’anno 2010” ed in particolare 
l’art. 8 “Rimodulazione previsioni finanziarie di piani 
e programmi” ed il relativo allegato A “Prospetto di 
rimodulazione previsioni finanziarie di piani e pro-
grammi”;

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2009, n. 78 
“Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2010 
e pluriennale 2010 - 2012” e la successiva Delibera-
zione di Giunta Regionale 28 dicembre 2009, n. 1298 
“Approvazione bilancio gestionale 2010 e pluriennale 
2010/2012”;

Preso atto della disponibilità finanziaria per l’anno 
2010, così come definita al capitolo 7 del documento di 
Piano e come rimodulata con la legge finanziaria 2010 
sopra richiamata;

Ricordato che sono destinate alla attuazione del Piano 
Agricolo Regionale, annualità 2010, le risorse finanziarie 
dettagliate in tabella  per l’importo complessivo di euro 
33.160.523,26;

Capitolo UPB descrizione Euro 

52311 522 Piano Agricolo Regionale - finanziamento interventi di investimento 7.545.000,00 
52381 521 Piano Agricolo Regionale - finanziamento degli interventi di parte corrente 11.250.000,00 

55042 554 Piano Agricolo Regionale - finanziamento degli interventi nel settore della 
pesca di parte investimento 

922.212,25 

55053 551 Piano Agricolo Regionale - finanziamento degli interventi nel settore della 
caccia di parte corrente  

8.515.600,00 

55054 553 Piano Agricolo Regionale - finanziamento degli interventi nel settore della 
pesca di parte corrente  

2.519.987,25 

52310 521 Razionalizzazione degli interventi nei settori: agricolo, agroalimentare, 
agroindustriale e forestale- funzioni conferite dallo Stato Dl.vo 143/97 - 
spesa corrente 

500.000,00 

52370 522 Razionalizzazione degli interventi nei settori: agricolo, agroalimentare, 
agroindustriale e forestale - spesa di investimento 

649.803,76 

13118 133 Piano Agricolo Regionale - iniziative di comunicazione (**) 250.000,00 

55014 553 Gestione faunistica del territorio - fondo a disposizione della giunta regionale 
per obiettivi di interesse regionale a favore della fauna ittica e dell'ambiente  

(*)       7.920,00 

52309 521 Attività agricole - fondo di rotazione destinato all'anticipo dei finanziamenti 
dovuti da AGEA per la gestione dell'anagrafe delle aziende agricole 

1.000.000,00 

RISORSE REGIONALI DEL PIANO AGRICOLO REGIONALE 2010 33.160.523,26 
(*) Risorse già impegnate con Decreto Dirigenziale 25 giugno 2008, n. 3167. 
(**) Risorse già impegnate per euro 7.893,00  con D.D. 22 gennaio 2010, n. 289 (per euro 2.687,00) e con ordinativi di spesa 29 gennaio 2010, nn. 
92, 93, 94 e 95 (per complessivi euro 5.206,00) 

Dato atto che le risorse trasferite dallo Stato e stan-
ziate sui capitoli del bilancio di Previsione per l’anno 
finanziario 2010 e pluriennale 2010 - 2012 numero 
55006 “Gestione faunistica del territorio - spese correnti 
per la realizzazione dei programmi di gestione faunisti-

co-ambientale del territorio. fin. stato l. 388/2000” (per 
euro 349.000,00) e numero 55007 “Gestione faunistica 
del territorio - spese di investimento per la realizzazione 
di programmi di gestione faunistico-ambientale sul ter-
ritorio nazionale. fin. Stato” (per euro 349.281,41) sono 



4 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010
utilizzate per l’intero importo di euro 698.281,41 per il 
finanziamento della misura 6.2.14 “Sostegno alle attività 
di valorizzazione dell’ambiente e della fauna di interesse 
regionale”, azione b “Programmi di gestione faunistico-
ambientale”;

Ricordato che per quanto precedentemente esposto a 
tali risorse si devono aggiungere quelle inerenti l’attua-

zione del PAR, annualità 2009, che risultano attualmente 
non assegnate e che assommano complessivamente ad 
euro 12.869.438,79;

Dato atto pertanto che le risorse complessive del 
Piano Agricolo Regionale, annualità 2010, da ripartire 
fra tutte le misure e azioni del Piano, ammontano ad euro 
46.728.243,46 secondo la seguente suddivisione:

Risorse regionali 2010 
allocate nei seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2010: 
52311, 52381, 55042, 55053, 55054, 52310, 52370, 13118, 55014, 52309 33.160.523,26 
Risorse vincolate 2010  
allocate nei seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2010: 
55006, 55007 698.281,41  
Risorse regionale 2009  
Non assegnate e già nelle disponibilità di ARTEA 1.659.736,84  
Risorse vincolate 2009  
Non assegnate e già nelle disponibilità di ARTEA 11.209.701,95  
Totale risorse PAR 2010 46.728.243,46 

Richiamate le seguenti prenotazioni già assunte 
sui capitoli del Piano Agricolo Regionale inerenti le 
risorse destinate al Piano della Pesca marittima ed 
acquacoltura e al Piano della pesca nelle acque inter-

ne, nonché ad assegnazioni pluriennali ed alla coper-
tura finanziaria di atti di competenza della Giunta, ai 
sensi del paragrafo 6, allegato A, della Delib. G.R. 
437/09:

Capitolo Numero 
Prenotazione 

Tipo Assunta con Inerente Risorse prenotate 

52311 2 Generica Delib. C.R. 98/2008 Piano Agricolo 
Regionale

7.545.000,00 

52381 1 Generica Delib. C.R. 98/2008 Piano Agricolo 
Regionale

7.890.000,00 

52381 2 Generica Delib. G.R. 23/2010 Mitigazione crisi 
economica in 
agricoltura 

1.000.000,00 

52381 3 Specifica Delib. G.R. 266/2009 Centri Assistenza 
Agricola (misura 
PAR 6.1.22) 

2.300.000,00 

52381 5 Specifica Delib. G.R. 588/2009 Progetto APENET 
(misura PAR 
6.1.15) 

60.000,00 

55042 1 Generica Delib. C.R. 75/2007 Piano pesca 
marittima e 
acquacoltura 

922.212,25 

55053 2 Generica Delib. C.R. 98/08 Piano Agricolo 
Regionale

8.515.600,00 

55054 4 Generica Delib. C.R. 98/08 Piano Agricolo 
Regionale

414.000,00 

55054 5 Generica Delib. C.R. 52/2007 Piano pesca acque 
interne 

1.612.080,00 

55054 6 Generica Delib. C.R. 75/2007 Piano pesca 
marittima e 
acquacoltura 

493.907,25 

13118 1 Generica Delib. C.R. 98/08 Attività di 
comunicazione 
nell’ambito del 
PAR

(**)           250.000,00 

52309 1 Generica Delib. C.R. 98/08 Anticipazione 
risorse ad AGEA 

1.000.000,00 

55014 1 Generica Delib. C.R. 52/2007 Piano pesca acque 
interne 

(*)                 7.920,00 

(*) Risorse già impegnate con Decreto Dirigenziale 25 giugno 2008, n. 3167. 
(**) Risorse già impegnate per euro 7.893,00  con D.D. 22 gennaio 2010, n. 289 (per euro 2.687,00) e con ordinativi di spesa 29 gennaio 2010, nn. 
92, 93, 94 e 95 (per complessivi euro 5.206,00) 

Segue



5Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

Richiamati pertanto i seguenti atti:
- Delib. C.R. 24 luglio 2007, n. 75 “Legge regionale 

7 dicembre 2005, n. 66 (Disciplina delle attività di pesca 
marittima e degli interventi a sostegno della pesca marit-
tima e dell’acquacoltura). Programma pluriennale della 
pesca professionale e dell’acquacoltura 2007-2010.”;

- Delib. C.R. 16 maggio 2007, n. 52 “Legge regiona-
le 3 gennaio 2005, n. 7 (Gestione delle risorse ittiche e 
regolamentazione della pesca nelle acque interne). Piano 
Regionale per la pesca nelle acque interne 2007-2012.”;

- Delib. G.R. 18 gennaio 2010, n. 23 “Interventi a 
breve termine per la mitigazione degli effetti della crisi 
economica sul comparto agricolo toscano”;

- Delib. G.R. 14 aprile 2009, n. 266 “Centri autoriz-
zati di assistenza agricola (CAA) operanti nella Regione 
Toscana. Indirizzi ad ARTEA.”;

- Delib. G.R. 13 luglio 2009, n. 588 “Progetto “Rete 
di monitoraggio regionale integrata con il progetto 
nazionale APENET per la valutazione dello stato di 
salute delle api”.”;

Dato atto che con l’attuazione di specifiche misure 
del Piano Agricolo Regionale, annualità 2010, vengo-
no soddisfatte le necessità che hanno dato origine alla 
assunzione delle prenotazioni stesse;

Visto il parere favorevole con prescrizioni espresso 
dal Presidente del Comitato Tecnico di Direzione (CTD) 
ed allegato all’O.d.g. della seduta del 25 febbraio 2010;

Dato atto dell’accoglimento delle suddette prescri-
zioni;

Dato atto di aver provveduto a comunicare il presente 
atto preventivamente alla Commissione consiliare com-
petente ai sensi del punto 5 della Delib. C.R. 98/2008  al 
fine di ottenere dalla stessa eventuali osservazioni;

Espletata la procedura semplificata di cui all’articolo 
14 del Protocollo di intesa Giunta Regionale - Enti Loca-
li sottoscritto il 6 febbraio 2006;

A voti unanimi,

DELIBERA

1. di dare attuazione al Piano Agricolo Regionale 
(PAR) 2008-2010 approvato con Delibera di Consiglio 

Regionale 23 dicembre 2008, n. 98, per l’anno 2010, 
attraverso l’avvio del maggior numero di misure e azioni 
possibile, rinviando l’attuazione delle rimanenti ad una 
fase successiva;

2. di approvare le “Procedure generali di attuazione, 
gestione, finanziamento e controllo del Piano - annualità 
2010” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3. di approvare la “Ripartizione delle risorse del 
Piano fra le misure e le azioni - annualità 2010” di cui 
all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

4. di approvare le “Schede di attuazione delle misure 
e delle azioni del Piano - annualità 2010” di cui all’alle-
gato C, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di approvare gli “Interventi urgenti ed imprevisti - 
annualità 2010” di cui all’allegato D, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

6. di rinviare a successivi atti di Giunta l’attuazione 
delle misure e delle azioni non attivate con le presenti 
procedure e l’eventuale modifica della ripartizione delle 
risorse del PAR fra le varie misure e azioni sulla base del 
monitoraggio dell’andamento del Piano stesso;

7. di dare mandato ai Settori responsabili del proce-
dimento, secondo le specificità previste da ogni scheda 
di misura o di azione, di definire gli eventuali bandi di 
attuazione ed inoltre, qualora necessario, di dettagliare 
con proprio atto tutte le eventuali specifiche per la cor-
retta attuazione delle procedure stabilite dalla presente 
delibera;

8. di stabilire che le procedure relative alla attuazione 
delle misure e delle azioni che si configurano quali aiuti 
di Stato ai sensi della normativa comunitaria in materia 
siano attivate a seguito della conclusione dell’iter di noti-
fica alla Unione Europea; 

9. di prenotare le risorse relative alle iniziative con-
nesse con il Piano della Comunicazione (pari ad euro 
242.107,00 stanziate nel capitolo 13118), quelle relative 
alla valutazione e monitoraggio del piano (quantificate in 
euro 100.000,00 e stanziate sul capitolo 52381) e quelle 

Capitolo Numero 
Prenotazione 

Tipo Assunta con Inerente Risorse prenotate 

52311 2 Generica Delib. C.R. 98/2008 Piano Agricolo 
Regionale

7.545.000,00 

52381 1 Generica Delib. C.R. 98/2008 Piano Agricolo 
Regionale

7.890.000,00 

52381 2 Generica Delib. G.R. 23/2010 Mitigazione crisi 
economica in 
agricoltura 

1.000.000,00 

52381 3 Specifica Delib. G.R. 266/2009 Centri Assistenza 
Agricola (misura 
PAR 6.1.22) 

2.300.000,00 

52381 5 Specifica Delib. G.R. 588/2009 Progetto APENET 
(misura PAR 
6.1.15) 

60.000,00 

55042 1 Generica Delib. C.R. 75/2007 Piano pesca 
marittima e 
acquacoltura 

922.212,25 

55053 2 Generica Delib. C.R. 98/08 Piano Agricolo 
Regionale

8.515.600,00 

55054 4 Generica Delib. C.R. 98/08 Piano Agricolo 
Regionale

414.000,00 

55054 5 Generica Delib. C.R. 52/2007 Piano pesca acque 
interne 

1.612.080,00 

55054 6 Generica Delib. C.R. 75/2007 Piano pesca 
marittima e 
acquacoltura 

493.907,25 

13118 1 Generica Delib. C.R. 98/08 Attività di 
comunicazione 
nell’ambito del 
PAR

(**)           250.000,00 

52309 1 Generica Delib. C.R. 98/08 Anticipazione 
risorse ad AGEA 

1.000.000,00 

55014 1 Generica Delib. C.R. 52/2007 Piano pesca acque 
interne 

(*)                 7.920,00 

(*) Risorse già impegnate con Decreto Dirigenziale 25 giugno 2008, n. 3167. 
(**) Risorse già impegnate per euro 7.893,00  con D.D. 22 gennaio 2010, n. 289 (per euro 2.687,00) e con ordinativi di spesa 29 gennaio 2010, nn. 
92, 93, 94 e 95 (per complessivi euro 5.206,00) 



6 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010
relative all’attuazione della misura 6.1.25 “Partecipa-
zione a progetti di Cooperazione Internazionale - Area 
rurale Obiettivo 3” (quantificate in euro 230.000,00 sul 
capitolo 52381);

10. di prenotare a favore di ARTEA le risorse regio-
nali necessarie alla attuazione del Piano Agricolo Regio-

nale per l’annualità 2010, escluse quelle di cui al punto 
precedente e quelle già impegnate con Decreto Dirigen-
ziale 25 giugno 2008, n. 3167 (sul capitolo 55014 per 
euro 7.920,00), per la quota di euro 32.572.603,26 sui 
seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2010/2012, 
riducendo contestualmente le prenotazioni assunte su tali 
capitoli secondo quanto richiamato in narrativa:

Capitolo UPB descrizione Euro 

52311 522 Piano Agricolo Regionale - finanziamento interventi di 
investimento 

 7.545.000,00 

52381 521 Piano Agricolo Regionale - finanziamento degli interventi di 
parte corrente 

(*) 10.920.000,00 

55042 554 Piano Agricolo Regionale - finanziamento degli interventi nel 
settore della pesca di parte investimento                                        

 922.212,25 

55053 551 Piano Agricolo Regionale - finanziamento degli interventi nel 
settore della caccia di parte corrente                                               

 8.515.600,00 

55054 553 Piano Agricolo Regionale - finanziamento degli interventi nel 
settore della pesca di parte corrente                                                

 2.519.987,25 

52310 521 Razionalizzazione degli interventi nei settori: agricolo, 
agroalimentare, agroindustriale e forestale- funzioni conferite 
dallo Stato Dl.vo 143/97 - spesa corrente 

 500.000,00 

52370 522 Razionalizzazione degli interventi nei settori: agricolo, 
agroalimentare, agroindustriale e forestale - spesa di 
investimento 

 649.803,76 

52309 521 Attività agricole - fondo di rotazione destinato all'anticipo dei 
finanziamenti dovuti da AGEA per la gestione dell'anagrafe 
delle aziende agricole 

1.000.000,00 

Totale 32.572.603,26 
(*) di cui euro 2.300.000,00 già prenotati con Delib.GR 266/09 ed euro 60.000,00 già prenotati con Delib. GR 588/06. Euro 1.000.000,00 
sono assegnati ad ARTEA che provvederà, su mandato del Settore competente per le misure 6.1.3.b e 6.1.24, a trasferire, ai sensi della 
Delib. GR 23/2010, rispettivamente euro 500.000,00 a Toscana Promozione per incentivare le vendite delle produzioni agricole regionali
ed euro 500.000,00 a Fidi Toscana per migliorare l’accesso al credito delle imprese agricole. 

11. di prenotare a favore di ARTEA le risorse vin-
colate provenienti dallo Stato necessarie alla attuazione 
della misura 6.2.14 “Sostegno alle attività di valorizza-
zione dell’ambiente e della fauna di interesse regionale”, 
azione b “Programmi di gestione faunistico-ambientale”, 
stanziate sui capitoli del bilancio di Previsione per l’an-
no finanziario 2010 e pluriennale 2010 - 2012 numero 
55006 (per euro 349.000,00) e numero 55007 (per euro 
349.281,41);

Il presente atto, che per il suo contenuto deve esse-
re portato a conoscenza della generalità dei cittadini, è 

pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lettera f) della l.r. 23/07 e sulla banca dati degli 
atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18. comma 2, lett. c) della medesima l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Lucia Bora

SEGUONO ALLEGATI



7Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010














































8 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



    9
 

   9
    9
 

 14
 15
 15
 . 17
  . 18
  . 18
 

. 20
 


 . 20

 

 . 21

 

 . 23

 . 23
  . 24
  . 25



9Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010





 

           
              
             







           



    
            

               
   
       





             



            
           
          
              



 


             
           
 




10 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010





   














 






















  























 

 

 


 














 

 



















 




   
   
     









 


























     















  


 







11Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010






   




 




   



   
      




    
    
    


 


  
    





   


     



    



 



    
   
      


 


 



    
       





 


 


   




      
     
      


 




      
     
      






   


  
   


   


  
   


 

 
 
 








   














 






















  























 

 

 


 














 

 



















 




   
   
     









 


























     















  


 







12 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010





   




 






 


 
  


 





 
 
  


 




  


  










    
    








 
  


  


 





 










   

     

  

 


  




13Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010





   




 
 

 

 
 
 




    
     
     


    









     
  







   


    


     







   









     
     











 






 
  
   











   




 






 


 
  


 





 
 
  


 




  


  










    
    








 
  


  


 





 










   

     

  

 


  




14 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010






 





  
             


         




             


           
          


           
          
         


 
   


           
               



            



           
   



             



 


             


            


         




15Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



              


              


 


           



             



           
            


           
            



            
            
             



 




             
      



              



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






 





  
             


         




             


           
          


           
          
         


 
   


           
               



            



           
   



             



 


             


            


         




16 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010







 




         



              



    


          
            






 
         

            
          

   

           
           


           
          
           
         
           
          




          
          


       





17Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



           


           
        
    

       
          
        
            



  
            





          
          
            


  
         
           



           
          



              
              
             


               

             
          
       


    

                   








 




         



              



    


          
            






 
         

            
          

   

           
           


           
          
           
         
           
          




          
          


       





18 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010




               

          





            


              


  
              









 



       

            
            






             
 

              
  


               







19Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010




             
            


            
        
            



             


               
             



             
              



 




 
            
           
           



            


             
            



             

          
           
            
          



 

             



             

     
           




               

          





            


              


  
              









 



       

            
            






             
 

              
  


               







20 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



            






             
          



            
     


    
     



            
             
              




 



 
         
             











            
 



 




21Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



    





 



           
            
             
         
 
             


             
   





              
           






 

  
               




















            






             
          



            
     


    
     



            
             
              




 



 
         
             











            
 



 




22 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



              



 


          
          
            
   
 
              



               
        



 




             

            
           


             

               






 




              
            







23Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010








 



                 











             
         



  
             
      



          









 

              
             
      
              


             




      
        




              



 


          
          
            
   
 
              



               
        



 




             

            
           


             

               






 




              
            







24 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010




 

         

          



    

  



                 

           
          
          




 


            

           
            


               
           
            


             
            

          
           

            
    





             


           
              



25Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



            

             



           

  
            







    
             








 




               
           
 

             


              


 

         
            


      

  









 

         

          



    

  



                 

           
          
          




 


            

           
            


               
           
            


             
            

          
           

            
    





             


           
              



26 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010








             



 


 


 
            



             








27Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010








             



 


 


 
            



             





















































28 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

 


 

            

              
             


  


   

   
   

  




  




  




  





  




   

  





  















              

            


              





            





29Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

 


            


  
 




 






 
         


            









   

















 





  


  


  


  


  


 



















  


 


 

            

              
             


  


   

   
   

  




  




  




  





  




   

  





  















              

            


              





            





30 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

 

  


 

  

















  














  


  


 





 





 

  





















 

































 
















31Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

 

 





  


 
























 









  


 














  


 





 










 





  











 











 





 





 

  


 

  

















  














  


  


 





 





 

  





















 

































 
















32 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

 

  


 





 





  


  


  


  


  










 















  


  
















 





 































 





  


 







33Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

 









 


 


 


 


 


 


 


 


 


 








 

  


 





 





  


  


  


  


  










 















  


  
















 





 































 





  


 







34 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010















































35Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

























































           







               


 



              

            



                
            


 


             


       





 
 
 
 
 
 
 


              

            
               






               





36 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



         
        







               







            
                
                 




       
       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       









              
                
              
             








            


 







37Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



         
        







               







            
                
                 




       
       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       









              
                
              
             








            


 








 
 
       


 












                

  

 

                
      





                  
       





38 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010











   




               


      





            






              










              
           
             













         
                 







39Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010











   




               


      





            






              










              
           
             













         
                 








                 
                





         





            



                 







40 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010









             


   




                




            



















             
              






41Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010









             


   




                




            



















             
              












             


   




             





            



















             
              




42 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010









   







               





















                
               
           
                  






43Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010









   







               





















                
               
           
                  





















                  


                





















               




  





      










44 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010









              



  








              
















               















               





 

                




45Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010









              



  








              
















               















               





 

                




  



 
          



                



               
             






46 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010











              






               
              

 
     



   








  



                

               


                






                  










 


               
 




47Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010











              






               
              

 
     



   








  



                

               


                






                  










 


               
 




 
 
 
 
 
 
 
 


                 
          



             
















              






                  
                 
               


               







                







         





48 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



               









49Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



               











  


  
              


  



               




              





 



 
 
 




  

        






       




 




 
 
 



   





  

             


 





50 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010











51Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

















              



   




  



              



           





              
             



 
 
 
 
 
 
 


               





 
         




         
          




  
  
  


                 







52 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010








               

               





              
   
             



               

                 




               

        
                  
                


          


  














53Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010








               

               





              
   
             



               

                 




               

        
                  
                


          


  























          



    

       








              
              












            


              






                





            





            




54 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



              






55Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



              


















               
               



 
 
 
 
 
 






               
                 




                


 
                



                





              
               









  





56 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010




                

               


                 






    




 
 
 
 
 
 








 


 
 
           


 





               

                 
      












57Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010




                

               


                 






    




 
 
 
 
 
 








 


 
 
           


 





               

                 
      














  


  


  



               

                  




  



 
 


 



    


  
    
  










 
 
 
          


 


 






              




58 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010





  


  


  
              







     


 
 
 


 





  
 
  









 
 
 
 
 



 














59Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010





  


  


  
              







     


 
 
 


 





  
 
  









 
 
 
 
 



 
















  


  


 






  
   
               

             
              
            








 
                 

             
                  





 
              



 



             

             
             
                
               
              
            

              

              
 



60 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

















               
                 

             

                    














              




               
               
















             
              


            




61Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

















               
                 

             

                    














              




               
               
















             
              


            

























              
                
          






              
               




              
                 






             
                









                    
             




               
            
              



62 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010







            


              




63Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010







            


              
















               

               
              

                



               




          



        



                     
















             
              




                





64 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010
















                
              
  

              


                

                











                  
           
      















             







65Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010
















                
              
  

              


                

                











                  
           
      















             



















               
   

                  

              
             


              
     

            


       






















              




 

               




66 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010











             



                
    
              




                



               




              
 














              



  






               




              




67Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010











             



                
    
              




                



               




              
 














              



  






               




              










68 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010












          




    
              

   







             
                  



              

















  






               

             
              






69Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010












          




    
              

   







             
                  



              

















  






               

             
              






             

              
              




70 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010
















              

             

               
     

             
              
             













 
 
    






















71Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010
















              

             

               
     

             
              
             













 
 
    






























               









 




                



   









             














               


   

            
   







72 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010






           


                 

             


                
 






73Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010






           


                 

             


                
 



















                

               
               
                  

                  




























74 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010









                







                 


                
                  











   







 
 
 






 
 
 

              

   





               






75Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010









                







                 


                
                  











   







 
 
 






 
 
 

              

   





               







              
               


              






76 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010


















 
 
 





                   




            
                 
              

               
    




             
            

               

                









                








 



77Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010


















 
 
 





                   




            
                 
              

               
    




             
            

               

                









                








 



                 















             
 





  























              



              



              







78 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

























 
      

  






79Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

























 
      

  



















             





              


 
       


 


 
 
             







 






              
              
  
               


         



     
   
    
   
  
  
   





80 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010










 
 
 
 



 















         







 
 



 
 
 
 



 
 



 
 



 
 









  


               
                
                
 




81Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010










 
 
 
 



 















         







 
 



 
 
 
 



 
 



 
 



 
 









  


               
                
                
 










    



               















         





                 
             

    





82 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010














   



   
               
  








  
                  






 
                    
   


               


 
 
             

               



 




              
             



              






83Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010














   



   
               
  








  
                  






 
                    
   


               


 
 
             

               



 




              
             



              




















           
             


  




  




                


















      


                


              










84 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010














               



              



 



 
 


 







                   






          




     






         








              
               
                




85Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010














               



              



 



 
 


 







                   






          




     






         








              
               
                





              





86 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

















             
             
               




 


              


             







      











 
 
 





               



               



              
           





87Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

















             
             
               




 


              


             







      











 
 
 





               



               



              
           





                

     


                
              








              





88 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010


























             
            








               







               
  
 



               
                


            





                 
              

              




89Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010


























             
            








               







               
  
 



               
                


            





                 
              

              




               












 
 
 

 
 
 
 





            
    



             






                  
              
                   



                
              






 
 
 
 

             
           

       

              




90 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010











91Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

























   

           

                

                 







              

              


               



                





                

   














92 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010





  
 

   

           
 

 

 
























 

         
 




















 

 

 















 



















 
 















  

          
          

           

    



             


   

       






 


              






93Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010





  
 

   

           
 

 

 
























 

         
 




















 

 

 















 



















 
 















  

          
          

           

    



             


   

       






 


              







            

                 
                




               



              







              






                   

                




      









               




               

 
            
              

    
                 





94 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



   


           
               
        



             



 


              
     
             
             


              





                     
          



           



              
           

               

                













95Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010



   


           
               
        



             



 


              
     
             
             


              





                     
          



           



              
           

               

                






































   



















96 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010
















































97Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010

























































               















    



















98 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010






















 




 


 



 



 
 
                  
















 
 
 










 
 
 





99Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010






















 




 


 



 



 
 
                  
















 
 
 










 
 
 





 
















           
                






                 

                 

              




100 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010


















 


             
             


 





 
 




               


 
















 
 
















101Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010


















 


             
             


 





 
 




               


 
















 
 




















           
                


               






102 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010














 






 


 
 















 
 


                  







                
  
              
       











103Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010














 






 


 
 















 
 


                  







                
  
              
       























































104 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010















              

            
               
      






            



              












             

               





105Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 12 del 24.3.2010















              

            
               
      






            



              












             

               









             







    
                


               






              




















